
　　３つの理念

社会福祉法人　五十鈴会

   ◆個人の尊厳を保持した豊かで楽しい生活を
   ◆地域に根ざした拠点施設を
   ◆生活の場としての施設づくりを 平成13年10月23日制定

だより
Vol.87

発行日：令和2年3月

特別養護老人ホーム五十鈴荘
五十鈴荘編集委員会

620-0324             
福知山市大江町二俣1607
 ℡ 0773-56-1981 Fax 56-1983

令和になり、初めての春を迎えます。この冬は記録的な
暖冬で、雪もあまり降らずに比較的過ごしやすい冬となり
ました。皆様方におかれましてはご健勝のことと拝察いた
します。
世間を騒がせている新型コロナウイルスですが、五十鈴

荘においても面会制限等で入居者様、ご家族様にもご不便
をおかけしており、一刻も早い終息を切に願うばかりです。
さて、特別養護老人ホーム五十鈴荘では、昨年11月に福

知山のロイヤルヒルホテルで開催されました京都府高齢者
福祉研究大会にて、看取りケアをテーマに事例発表をさせ
て頂きました。その中では、入居者の方の想いを受け止め、
実践に繋げて行く中での工夫や、喜び、やりがい、たくさ
んの学びを得たことを伝えさせて頂く良い機会となりまし
た。介護職員の不足が続く厳しい状況の中ですが、入居者
の満足につながるケアの提供ができているか、日々問いか
けながら、入居者の想いを大切にしていきたいと思います。
また、新年度を迎えるにあたり、新規採用職員、海外か

らの技能実習生の入職も予定しております。新規採用職員
に関しては、介護の仕事に魅力を感じられた想いを大切に、
少しでも早く慣れて頂けるよう職員全体で指導・支援して
いく所存です。技能実習生に関しては、当法人も初めて迎
え入れることもあり、介護技術面での指導のほか、生活面
においては大江地域で生活をしていくにあたり、地域の皆
さまにおいてもご協力頂くことも出てこようかと思います
ので、今後ともなお一層のご理解、ご協力のほどよろしく
お願い申し上げます。

施設長 上垣 智彦


